
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

Via Domenico Spezioli, 32 - 66100 Chieti- . 0871 / 42481 - C.F. 97900660586 

 

 
 

DETERMINA D’AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

OGGETTO: ESPLETAMENTO CORSO DI PRIMO SOCCORSO PRESSO LE SEDI ITL DI CH-PE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs n. 149 del 14/09/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
VISTO 

il DPR del 26 maggio 2016 n. 109, con il quale è stato approvato lo Statuto 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 
1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 
al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la nota n. 503 del 09/11/2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
avente ad oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative 
per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTE le Linee guide dell’ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con particolare 
riferimento al punto 4 delle stesse; 

VISTO il D. Lgs. n.81 del 09/04/2008, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, con 
particolare riferimento alle previsioni di cui agli artt. 37, comma 9, e 45, relative 
all’obbligo datoriale, rispettivamente, d’assicurare un’adeguata e specifica 
formazione, oltre a periodico aggiornamento, ai lavoratori incaricati del 
salvataggio, del primo soccorso e, comunque, della gestione delle emergenze, e 
d’adottare i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso e d’assistenza 
medica d’emergenza; 

TENUTO CONTO della situazione attuale dei citati incaricati in ITL, così come emersa nel corso della 
prevista riunione periodica di sicurezza, nel corso della quale è stato sentito al 
riguardo anche il Medico Competente;  

RILEVATA la necessità di provvedere con urgenza a somministrare apposito corso di 
formazione/aggiornamento per il personale attualmente individuato per le 
esigenze di primo soccorso (11 unità complessive); 

CONSIDERATO che l’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte“; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale la Direzione Centrale Risorse 
individua gli elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario”, prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 
d’approvvigionarsi dei beni e dei servizi necessari attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a.; 

VERIFICATO tuttavia, che, in considerazione dell’urgenza dell’intervento formativo, sembra 
opportuno rivolgersi ad operatore locale immediatamente disponibile al servizio, 
piuttosto che aderire a Convenzione Consip in materia, la quale non appare 
utilmente attivabile per detto unico servizio; 

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro …”; 

VERIFICATO che, in relazione all’urgenza e alla particolarità del servizio richiesto, non sembra 
funzionale avvalersi per tale affidamento dei metodi di confronto delle offerte 
degli operatori economici resi disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.); 

ACQUISITO pertanto, per le vie brevi, apposito preventivo (che si allega al presente atto) per 
l’effettuazione di detto corso, da parte di locale impresa individuale, la ditta 
BEVILACQUA FRANCESCO, P.IVA 02670880695, con sede a Chieti, in Via Torquato 
Scaravaglia n. 96, per un importo pari ad € 100,00, IVA esente, per ciascun 
addetto partecipante all’attività formativa; 
 

TENUTO CONTO della rispondenza dell’offerta acquisita alle esigenze formative dei citati addetti 
al primo soccorso; 

RITENUTO il suddetto costo di € 100,00 per addetto, comunicato dalla ditta nel preventivo 
allegato, congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che, in ragione del suindicato numero di partecipanti (11 unità complessive), il 
costo totale dell’affidamento ammonta alla somma di € 1.100,00, compresa nel 
menzionato limite di valore d’ammissibilità degli affidamenti diretti; 

RILEVATO che la suddetta impresa, a seguito di preliminari verifiche, risulta in possesso dei 
requisiti di legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione, previsti per gli 
affidamenti di modico valore, quale quello in oggetto; 

RITENUTO quindi, di poter appaltare in via diretta il servizio formativo in argomento alla 
citata ditta Bevilacqua Francesco; 

CONSIDERATA la disponibilità dell’importo di € 1.100,00, sul conto n. U.1.03.02.04.004, 
denominato “acquisto di servizi per formazione obbligatoria”; 

RITENUTO dunque, di poter dar corso al suddetto affidamento, disponendo delle risorse 
finanziarie necessarie; 

DATO ATTO che, per l’affidamento del servizio oggetto della presente determina, non 
ricorrono, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, situazioni di conflitto 
d’interesse e che è già stato acquisito il seguente codice CIG ZB7381187A dalla 
A.V.C.P., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 



RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs. n. 50/2016; 
 
tanto premesso e considerato, in virtù dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 
n.50/2016, il sottoscritto, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

 
D E T E R M I N A 

– di procedere all’affidamento diretto all’impresa individuale BEVILACQUA FRANCESCO, P.IVA 
02670880695, con sede a Chieti, in Via Torquato Scaravaglia n. 96, del servizio formativo in oggetto, 
alle condizioni economiche indicate nel preventivo pervenuto il 09/05/2022 e tutt’ora confermato, 
avente ad oggetto “proposta formativa e offerta economica” per l’espletamento di un corso di 
formazione per addetti al primo soccorso presso l’I.T.L. di Chieti– Pescara, per un corrispettivo di € 
100,00, I.V.A. esente, per ciascun partecipante al predetto evento formativo, per il complessivo 
importo di € 1.100,00; 

– di procedere alla stipula del contratto secondo l’uso del commercio, con scambio documentato di 
proposta ed accettazione, per via telematica; 

– d’impegnare sul pertinente conto la somma occorrente; 

– di rimettere al Responsabile di procedimento, di seguito indicato, le verifiche in merito al 
perdurante possesso, da parte dell’impresa affidataria, dei requisiti previsti dalla legge, salva 
immediata revoca dell’affidamento in caso di esito negativo delle suddette verifiche; 

– di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul 
trattamento dei dati personali - quanto segue: “i dati personali del concorrente della procedura 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale ed 
unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo 
di informazioni (INL-GDPR04), consultabile sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato 
rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente d’accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio”; “Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente 
procedura, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità 
e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del Trattamento del dato relativo alla nomina del 
Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 regolamento (UE) 2015/679”; 

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nell’apposita sezione. 

A tal proposito, il sottoscritto, acquisita la previa dichiarazione d’assenza di conflitto d’interesse, 

NOMINA 

Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Loredana PLEVANO, dipendente d’Area III, 
Responsabile del Processo P.C.F. di quest’I.T.L., la quale si occuperà – nel pieno rispetto dei vincoli 
posti dalla legge e dalla presente determina – di ogni incombenza legata alla presente procedura di 
affidamento, ad eccezione della stipula del contratto, riservata allo scrivente. 

Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 

Pescara, 7 ottobre 2022 

IL DIRIGENTE 

(dott. Luca CAMPLESE) 

 


		2022-10-07T18:48:30+0000
	CAMPLESE LUCA


		2022-10-07T23:50:28+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000122.07-10-2022




